西政发〔2022〕58号

西吉县人民政府
关于印发《西吉县“十二五”县内劳务移民

不动产登记工作实施方案》的通知

各乡镇人民政府，各相关部门（单位）：

《西吉县“十二五”县内劳务移民不动产登记工作实施方案》

已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

西吉县人民政府

2022年8月25日

（此件公开发布）

- 2 -

西吉县“十二五”县内劳务移民
不动产登记工作实施方案

为加快推进西吉县“十二五”县内劳务移民不动产办理工作，

实现易地扶贫搬迁专项审计反馈问题清零，按照自治区审计厅

《专项审计调查报告》（宁审农调报〔2021〕7号）要求，结合

我县实际，制定本方案。

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实习近平总书记视察宁夏重要讲话和重要指示批示精神，认

真贯彻落实区、市党委、政府关于易地扶贫搬迁专项审计工作部

署要求，根据自治区《关于解决政策性移民发展问题的实施意见》

（宁党办〔2018〕86号）要求，严格按照《中华人民共和国城

镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》加快“十二五”县内移

民不动产权办理工作，依法办理“十二五”1476 户县内民生家

园、惠泽苑劳务移民不动产产权证，做到应办尽办、应销尽销，

确保审计整改问题清零。

二、工作时限

从 2022年 8月 20日开始至 9月 30日前完成。

三、工作任务

（一）土地权属确认。县自然资源局负责提请政府常务会议

研究收回《西吉县人民政府关于收回并划拨国有建设用地使用权

的批复》（西政发〔2015〕139号）划拨给西吉县惠民投融资有

- 3 -

限公司的民生家园、惠泽苑共计 131.05亩国有建设用地使用权，

并从西吉县惠民投融资有限公司注册资产中退出，重新划拨至县

住房城乡建设局。

（二）移民身份确认。县乡村振兴局负责与各乡镇核实确认

“十二五”县内劳务移民身份，确认后的花名册及相关资料移交

县自然资源局。

（三）不动产权登记。县住房城乡建设局负责完成 1476套

“十二五”县内劳务移民安置房住房面积实测工作；各乡镇负责

收集本乡镇“十二五”移民相关资料；自然资源局负责逐户完成

不动产确权登记，发放不动产产权证。

四、组织领导

成立西吉县“十二五”县内劳务移民不动产确权工作领导小

组，组成人员如下：

组 长：魏廷峰 县委常委、政府副县长

副组长：马绍瑞 县政府副县长

成 员：马常林 县纪委副书记、监委副主任

张茂祥 县政府办公室主任

陈贵祥 县财政局局长

马建安 县自然资源局局长

潘宏强 县住房城乡建设局局长

赵现瑞 县乡村振兴局局长

各乡镇乡镇长

领导小组办公室设在县自然资源局，负责“十二五”县内劳务

- 4 -

移民不动产办理日常工作，协调解决工作中出现的重大问题和困

难，马建安同志兼任办公室主任。县纪委监委负责跟进不动产办

理工作进度，对出现弄虚作假、假公济私等违纪问题的依纪依规

严肃处理。县财政局负责做好国有资产的管理登记工作。县自然

资源局负责做好土地权属划拨和不动产确权登记发证工作。县住

房城乡建设局负责做好房屋面积实测数据工作。县乡村振兴局负

责做好劳务移民身份核实确认工作。各乡镇负责收集本乡镇劳务

移民不动产产权证办理资料。

五、工作要求

（一）切实提高认识。各乡镇、各成员单位要坚决提高政治

站位，深刻认识做好“十二五”县内劳务移民不动产办理工作的重

要性，进一步增强责任感和使命感，密切配合、通力协作、迅速

行动，全力做好“十二五”县内劳务移民不动产办理工作。

（二）强化宣传引导。各乡镇要加大政策宣传力度，积极做

好政策解释工作，积极引导劳务移民群众办理不动产权证，确保

“十二五”县内劳务移民不动产办理工作顺利开展。

（三）严格落实责任。各乡镇、各成员单位要严格按照工作

分工，强化担当、各司其职、各负其责，确保工作措施落到实处，

按期完成工作任务，不断提升人民群众生活获得感、幸福感和安

全感。

西吉县人民政府办公室 2022年 8月 25日印发

共印 96份